
 

Decreto Dirigenziale n. 132 del 12/04/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 339 DEL 10/07/2012. ACCORDO DI PROGRAMMA DENOMINATO

"PROGRAMMA STRATEGICO PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI NELLA REGIONE

CAMPANIA". APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE CAMPANIA

E COMUNE DI SERRE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha inteso dare attuazione 

all’Accordo di Programma denominato “Programma Strategico per le compensazioni ambientali 
nella regione Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco 
delle criticità ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di 
gestione rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. 
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008; 
 

b. Che con la richiamata deliberazione n. 339/2012 la Giunta ha, tra l’altro: 
b.1. preso atto dell’Atto Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le 

compensazioni ambientali nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione 
Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;  

b.2. preso atto degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi Operativi sottoscritti con i 
Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in 
Campania e di cui  alla L. n.123/2008, così come modificati dalle decisioni assunte dal 
Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo e riportati nell’Allegato 2 alla stessa, distinti 
per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM); 

b.3. stabilito che eventuali modifiche all’elenco degli interventi contenuti nel citato Allegato 2, su 
richiesta degli Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze, dovranno essere approvate 
dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo, con successiva presa d’atto da parte 
della Regione mediante provvedimento del dirigente p.t. del settore competente; 

b.4. stabilito di procedere all’attuazione dell’Accordo per la realizzazione degli interventi in quota 
Regione Campania mediante la sottoscrizione di appositi atti convenzionali con i soggetti 
attuatori degli interventi, da redigere in conformità agli indirizzi riportati nell’Allegato 4 alla 
medesima deliberazione; 

b.5. dato mandato all’AGC 05 di mettere in essere ogni azione utile per l’attuazione e il 
monitoraggio dell’Accordo, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa acquisizione del 
parere dell'Avvocatura Regionale, gli atti convenzionali di cui al punto precedente; 

 
 

RILEVATO: 
a. Che il Comune di Serre  è stato individuato dal Comitato di Indirizzo e Controllo, nella seduta del 18 

Dicembre 2012, quale soggetto attuatore degli interventi riportati in allegato, trasmesso dallo stesso 
Comune con nota prot. n. 8054 del 13/12/2012, in uno alla deliberazione Giunta comunale n. 188 
dell’11/12/2012;  
 

b. Che il Settore Tutela Ambiente, con mail del 04/02/2013, ha trasmesso la bozza di schema di 
convenzione al Comune di Serre, unitamente all’elenco degli interventi da realizzare; 

 
c. Che il Comune di Serre, con stesso mezzo in data 01/03/2013, ha espresso l’assenso sullo schema 

di convenzione trasmesso; 
 

d. Che il Settore, con nota prot. n. 0179057 del 12/03/2013, in conformità al disposto della DGR n. 
339/2012, ha richiesto all’Avvocatura Regionale di esprimere il parere di competenza sulla bozza di 
schema di convenzione; 

 
e. Che l’Avvocatura Regionale, con nota prot. n. 0234686 del 02/04/2013, ha espresso il proprio 

parere sullo schema di convenzione allegato al presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013



 

 

 
 

 
DATO ATTO che l’allegato schema di convenzione, redatto in conformità agli indirizzi riportati 
nell’Allegato 4 alla DGR n. 339/2012 e alle decisioni assunte dal Comitato di Indirizzo e Controllo 
dell’Accordo, è stato adeguato al parere reso dall’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 0234686 del 
02/04/2013; 
 
 
RITENUTO: 
a. Di poter procedere all’approvazione dello schema di convenzione allegato al presente 

provvedimento;        
 

b. Che eventuali modifiche/integrazioni allo schema di convenzione allegato discendenti da decisioni 
assunte dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo dovranno essere oggetto di apposito atto 
aggiuntivo, il cui schema dovrà essere approvato con provvedimento del dirigente p.t. del settore 
competente, in conformità a quanto previsto dal punto 3 del disposto della DGR n. 339/2012; 

 
c. Di stabilire che si procederà all’impegno della somma di € 11.480.000,00 all’esito dell’approvazione 

del bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2013;  
 
 
VISTI: 
a. La DGR n. 1499/2008; 
b. La DGR n. 339/2012; 
c. Le Delibere CIPE n.166/07 e n. 1/09; 
d. Il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007/13; 
e. Il parere dell’Avvocatura Regionale prot. n. 0234686 del 02/04/2013;   

 
Alla stregua dell’istruttoria dei funzionari incaricati con DD n. 164 del 23/04/2012, 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare, in attuazione della DGR n. 339 del 10/07/2012, lo schema di convenzione allegato alla 

presente tra Regione Campania e Comune di Serre, nella qualità di soggetto attuatore dell’Accordo 
di Programma denominato “Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella regione 
Campania”; 
 

2. di stabilire che eventuali modifiche/integrazioni allo schema di convenzione allegato discendenti da 
decisioni assunte dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo dovranno essere oggetto di 
apposito atto aggiuntivo, il cui schema dovrà essere approvato con provvedimento del dirigente p.t. 
del settore competente, in conformità a quanto previsto dal punto 3 del disposto della DGR n. 
339/2012; 

 
3. di stabilire che si procederà all’impegno della somma di € 11.480.000,00 all’esito dell’approvazione 

del bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2013; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto all’AGC 03, al Responsabile Programmazione Unitaria 
2007/13, al Comune di Serre, all’Assessore Regionale all’Ambiente e al Settore Stampa 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

dr. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  29 Aprile 2013


	BURC n. 22 del  29 Aprile 2013

